

Số ...../KH-BCH

Khánh Hòa, Ngày 28 tháng 6 năm 2018

**PHÊ DUYỆT**  
Ngày .....tháng.....năm 2018  
**CHỈ HUY TRƯỞNG**  
BCH QUÂN SỰ TP. NHA TRANG

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức huấn luyện lực lượng Tự vệ**  
**Trường Đại học Nha Trang**  
**năm 2018**

## **I- Mục đích yêu cầu**

### **1.1 Mục đích**

- Huấn luyện cho cán bộ chiến sỹ trong lực lượng tự vệ nhà trường nắm được những quan điểm cơ bản của Đảng về nền quốc phòng toàn dân, an ninh nhân dân; nắm bắt những nội dung cơ bản của Luật dân quân tự vệ; thống nhất tư tưởng, đường lối quân sự của Đảng trong tình hình mới hiện nay; phòng chống chiến lược “diễn biến hòa bình”, bạo loạn lật đổ của các lực thù địch chống phá cách mạng VN.

- Nắm vững kiến thức lý thuyết binh khí, điều lệnh đội ngũ, công tác phòng hóa, công tác hậu cần kỹ thuật. Nắm vững kiến thức kỹ thuật bắn súng bộ binh, kỹ thuật ném lựu đạn, nắm và hiểu biết về một số loại mìn và vũ khí tự tạo. Nắm vững chiến thuật chiến đấu bộ binh: Tiểu đội DQTV chiến đấu phục kích, chiến đấu bảo vệ thôn và chiến đấu bám trụ.

Quy tắc bảo đảm an toàn trong huấn luyện, diễn tập, hội thi, hội thao dân quân tự vệ.

- Nắm vững và thực hiện thuần thục những động tác kỹ chiến thuật bộ binh làm cơ sở cho công tác huấn luyện, tham gia chiến đấu và bảo vệ an ninh trật tự cơ quan, đơn vị. Nắm vững nội dung tổ dân quân tự vệ bảo vệ mục tiêu khi có bạo loạn và đánh chiếm mục tiêu khi bạo loạn có vũ trang;

### **1.2 Yêu cầu**

- Nắm được những quan điểm cơ bản của Đảng về Xây dựng nền quốc phòng toàn dân, an ninh nhân dân; những nội dung cơ bản của Luật dân quân tự vệ và Dự bị động viên;

- Nắm được nội dung cơ bản về chống chiến lược “diễn biến hòa bình”, bạo loạn lật đổ của các lực thù địch chống phá cách mạng VN.

- Nắm được kiến thức binh khí bộ binh, điều lệnh đội ngũ, chiến thuật từng người trong chiến đấu, những động tác kỹ chiến thuật bộ binh cơ bản. Nắm vững kiến thức kỹ thuật bắn súng bộ binh, kỹ thuật ném lựu đạn, một số loại mìn và vũ khí tự tạo.

- Nắm được kiến thức về tổ dân quân tự vệ bảo vệ mục tiêu khi có bạo loạn và đánh chiếm mục tiêu khi bạo loạn có vũ trang;

- Năm vững chiến thuật chiến đấu bộ binh: Tiểu đội DQTV chiến đấu phục kích, chiến đấu bảo vệ thôn và chiến đấu bám trụ (cơ quan, tổ chức).
- Bảo đảm an toàn trong huấn luyện, diễn tập, hội thi, hội thao dân quân tự vệ.
- Bảm đảm quân số tham gia học tập, thời gian học tập, kiểm tra đạt kết quả cao;

## **II- Thời gian và địa điểm huấn luyện**

**2.1 Thời gian:** 07 ngày. Bắt đầu từ ngày **16/07/2018** đến hết ngày **22/07/2018** (có kế hoạch chi tiết riêng kèm theo).

**2.2 Địa điểm:** Học tập lý thuyết và thực hành tại Trường Đại học Nha Trang;  
Bản đạn thật kiểm tra kết quả huấn luyện: Trường bắn Xã Vĩnh Phương, TP. Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa.

## **III- Nội dung huấn luyện cơ bản (56 giờ)**

### **3.1 Giáo dục chính trị - Pháp luật**

TT	Nội dung	Số giờ	Ghi chú
1	- Phòng chống chiến lược Diễn biến Hòa bình, bạo loạn lật đổ của các thế lực thù địch chống phá cách mạng Việt Nam	4	
2	- Chiến tranh nhân dân bảo vệ TQVNXHCN trong tình hình mới.	4	
3	- Tình hình an ninh chính trị và TTATXH khu vực, trong nước và tỉnh Khánh Hòa.	4	

### **3.2 Nội dung huấn luyện quân sự**

TT	Nội dung	Số giờ	Ghi chú
A	<p><b>Quân sự chung</b></p> <p><b>1. Điều lệnh đội ngũ: Đội ngũ từng người không có súng và có súng:</b> + Quay trong khi đi (1).</p> <p><b>2. Bơi lội:</b> + Bơi ếch, bơi trườn sấp (2).</p> <p><b>3. Phòng hóa</b> + Thủ đoạn sử dụng chất độc của địch và cách phát hiện. Cách sử dụng các loại vật chất tại chỗ phòng hóa ứng dụng (1). + Tổ DQTV làm nhiệm vụ quan sát, thông báo, báo động có độc (1).</p> <p><b>4. Công tác hậu cần – Kỹ thuật</b> + Bếp Hoàng Cầm và cách sử dụng; cách mắc tăng võng, nhà bạt (2). + Quản lý, bảo quản vũ khí, khí tài, trang bị và bảo đảm an toàn trong cơ động, hành quân và chiến đấu (1).</p>	8	
B	<p><b>Kỹ thuật chiến đấu DQTV bộ binh</b></p> <p><b>1. Kỹ thuật bắn súng (súng trang bị):</b> + Bài 1: Bắn mục tiêu ẩn hiện ban ngày bằng súng AR15 (AK) bài 1(6). + Tập bắn mục tiêu bay thấp bằng súng bộ binh(2).</p>	12	

	<p><b>2. Kỹ thuật lựu đạn:</b> + Bài 1: Ném lựu đạn xa, trúng đích (LĐ-01 VN) (1).</p> <p><b>3. Mìn:</b> + Một số loại mìn của địch và cách khắc phục (1).</p> <p><b>4. Vũ khí tự tạo:</b> + Gói buộc và kỹ thuật phóng nổ (2).</p>		
C	<p><b>Chiến thuật DQTV: Chiến thuật tiểu đội DQTV</b></p> <p><b>1. Tiểu đội DQTV chiến đấu phục kích (rừng núi, đô thị) (6).</b></p> <p><b>2. Tiểu đội DQTV chiến đấu bảo vệ thôn (khu phố, cơ quan, tổ chức) (6).</b></p> <p><b>3. DQTV chiến đấu bám trụ (4).</b></p>	16	

### 3.3 Cập nhật nội dung mới

TT	Nội dung	Số giờ	Ghi chú
1	- Cập nhật nội dung mới	4	

### 3.4 Kiểm tra

TT	Nội dung	Số giờ	Ghi chú
1	Kiểm tra tổng hợp nội dung huấn luyện	4	

## IV- Tổ chức thực hiện

### 4.1 Thành phần tham gia

- Ban chỉ huy Quân sự Trường Đại học Nha Trang;
- Cán bộ chiến sỹ đại đội tự vệ Trường Đại học Nha Trang;
- Trung tâm Giáo dục Quốc phòng Khánh Hòa phối hợp tổ chức triển khai.

### 4.2 Tổ chức thực hiện

- Quản lý lớp học: Trung tâm Giáo dục Quốc phòng và An ninh;
- Giảng dạy chính trị - thời sự: Ban chỉ huy QS thành phố Nha Trang, GV mời từ Bộ chỉ huy QS tỉnh Khánh Hòa và Trung tâm Giáo dục Quốc phòng và An ninh;
- Giảng dạy Quân sự: Ban chỉ huy QS Trường ĐH Nha Trang, Trung tâm Giáo dục Quốc phòng và An ninh, Ban chỉ huy đại đội Tự vệ;
- Tổ chức kiểm tra bắn đạn thật: Ban chỉ huy QS thành phố Nha Trang và BCH đại đội tự vệ Trường Đại học Nha Trang;

## V- Vật chất đảm bảo

### 5.1 Trung tâm GDQP&AN chuẩn bị:

- + Hội trường, thao trường, máy chiếu, ánh sáng, micro và loa đài, biểu bảng và dụng cụ phục vụ học tập như bia ngắm bắn, bao cát, lựu đạn mô hình, máy kiểm tra bắn...
- + Dự trù kinh phí nước uống cho GV, học viên, kinh phí tổ chức khai mạc, bế mạc, kinh phí bồi dưỡng giảng viên, báo cáo viên mời tham gia huấn luyện, cán bộ làm công tác phục vụ trong quá trình huấn luyện.
- + Dự trù kinh phí trường bắn, nước uống học viên và cán bộ chỉ huy, cán bộ phục vụ tại trường bắn và một số dụng cụ khác.

+ Dự trù kinh phí bồi dưỡng cho cán bộ làm công tác chuẩn bị trường bắn và bắn chính súng trước khi tổ chức bắn, kinh phí thuê xe chở học viên từ trường ĐHNT đến trường bắn và ngược lại.

### **5.2 Ban chỉ huy đại đội Tự vệ chuẩn bị:**

+ Liên hệ Ban chỉ huy QS TP Nha Trang để mượn từ 6 – 10 khẩu súng AR-15 huấn luyện, súng bắn tập và súng kiểm tra bắn tại trường bắn.

+ Làm việc với Ban chỉ huy QS TP Nha Trang xin duyệt cấp cơ số đạn bắn tập và bắn kiểm tra tại trường bắn.

+ Làm việc với Ban chỉ huy QS TP Nha Trang xin CB phục vụ đảm bảo công tác bắn đạn thật tại trường bắn (hỗ trợ súng và cán bộ chỉ huy bắn, cán bộ dẫn bắn, cán bộ báo bia, công tác an toàn trong quá trình tổ chức bắn...)

### **5.3 Chiến sỹ tự vệ:**

Tham gia học tập đầy đủ nội dung theo kế hoạch, tự túc đồ dùng cá nhân trong quá trình huấn luyện và bắn kiểm tra tại trường bắn. Chấp hành tốt kỷ luật trường bắn.

#### **Nơi nhận:**

- Ban Chỉ huy QS T.P Nha Trang;
- Ban CHQS trường ĐHNT
- Lưu: VT, TTGDQP&AN 

